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АНОТАЦІЇ

Нечепорук Я. С. Іншомовна підготовка в історії розвитку

вітчизняної професійної освіти у льотних навчальних закладах України

(друга половина ХХ – початок ХХІ століття). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки. –

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира

Винниченка. – Кропивницький, 2023.

У дисертації обґрунтовано теоретико-методологічні засади іншомовної

підготовки у льотних навчальних закладах України другої половини ХХ ‒

початку ХХІ ст.. Проаналізовано історіографію та джерельну базу обраної

проблеми. Досліджено особливості реорганізації іншомовної професійної

підготовки майбутніх авіаційних фахівців у льотних закладах освіти України

середини ХХ ‒ початку ХХІ ст.. В результаті здійснення та обґрунтування

періодизації розвитку іншомовної професійної льотної підготовки України

було виокремлено наступні історичні періоди: іншомовна підготовка у

процесі зародження льотної освітньої системи цивільної авіації в умовах

технічного переозброєння (1961‒1970 рр.); міжнародне співробітництво та

роль іншомовної підготовки майбутніх авіафахівців в освітній системі

цивільної авіації (1971‒1984 рр.); іншомовна підготовка під час

трансформації мереж і структур загальної і вищої освіти, зокрема авіаційної

(1985‒1992 рр.); перехід до загальноприйнятих міжнародних стандартів і

вимог до іншомовної професійної льотної підготовки за часів незалежності

України (1993‒2007 рр.).

Аналіз питання історико-педагогічних передумов зародження системи

підготовки авіаційних кадрів здійснено відповідно до: 1) розвитку науково-

технічного прогресу у сфері літакобудування та авіаційного
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пасажироперевезення на початку ХХ ст.; 2) виникнення і становлення

льотної іншомовної професійної підготовки у контексті історичних умов та

факторів, що обумовили необхідність володіння авіаційними фахівцями

іноземною мовою, до яких віднесено, насамперед, міжнародне авіаційне

співробітництво та вступ країни до організації цивільної авіації (ІКАО);

3) розвиток нормативно-правового забезпечення функціонування вищих

льотних закладів освіти цивільної авіації та здійснення льотної іншомовної

професійної підготовки. Доведено, що у досліджуваний період відбувається

пошук місця іншомовної підготовки як складової системи освіти авіаційних

фахівців: від повного її заперечення (на той час авіаційні фахівці не

послуговувалися іноземною мовою як професійною, що обумовлювалося

відсутністю міжнародних пасажироперевезень) до визнання її обов’язковості.

Досліджено зміст, форми, методи організації іншомовної підготовки

льотних навчальних закладів у визначених періодах. Окреслено характерні

особливості кожного періоду: І ‒ державне визнання необхідності

поліпшення стану вивчення та викладання іноземної мови; ІІ ‒ активізація

роботи науково-педагогічного складу льотних закладів освіти у процесі

складання навчальних програм та видання навчальних посібників з іноземної

мови, що спираються на вимоги ІКАО; ІІІ ‒ здійснення професійно

орієнтованого навчання авіаційній англійській мові, враховуючи п’ять видів

мовленнєвої діяльності; ІV ‒ загальна стандартизація процесу вивчення

авіаційної англійської мови згідно з вимогами ІКАО. Актуалізовано

перспективні можливості творчого використання результатів дослідження,

що ефективно впливатимуть на стан професійної іншомовної підготовки у

льотних закладах України та на рівень володіння іноземною мовою

майбутніх авіафахівців.

Доведено, що, відповідно до кожного із зазначених періодів,

відбувається: 1) зміна ставлення до іноземної мови, починаючи від

усвідомлення необхідності спільної мови комунікації міжнародної цивільної
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авіації, введення законодавчо закріпленої стандартної фразеології, а також

підвищення вимог до мовленнєвих навичок та вмінь пілотів до визнання

необхідності віднесення її до мови, що забезпечує безпечну професійну

діяльність авіаційних фахівців; 2) зміна методичних підходів до навчання

іноземній мові – свідомо-практичний, інтенсивний, комунікативний,

компетентнісний; 3) реалізація компетентнісного підходу – від формування

навичок іншомовного спілкування до формування комунікативної

компетентності як складової системи професійних компетентностей

авіаційних фахівців; 4) встановлення державних стандартів іншомовної

підготовки авіаційних фахівців; 5) зміна вимог до професійної підготовки

викладачів іноземної мови.

Унікальність роботи полягає в тому, що вперше: в історико-

педагогічному дослідженні цілісно та всебічно охарактеризовано теорію і

практику розвитку іншомовної підготовки в історії розвитку вітчизняної

професійної освіти у льотних навчальних закладах України (друга половина

ХХ – початок ХХІ століття), з’ясовано теоретичні, організаційні та змістові

засади її розвитку.

Уточнено провідні аспекти, положення, що складають теоретичні

основи професійної іншомовної підготовки в авіаційній галузі; поняттєвий

апарат дослідження через характеристику поняття «система підготовки» в

галузі професійної авіаційної освіти та іншомовної підготовки як її складової.

Особливу увагу у дослідженні закцентовано на трансформації понять

«підготовка» та «готовність» авіаційного фахівця до професійної діяльності.

Іншомовна підготовка в професійній льотній освіті ХХ століття мала зовсім

інше змістове наповнення та функцію на відміну від тих, які вона має у ХХІ

столітті. У науковій роботі розкривається роль процесуальних аспектів

професійної іншомовної підготовки у формуванні особистості майбутнього

авіаційного фахівця.
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Подальшого розвитку в дослідженні набули історіографія та

класифікація джерельної бази дослідження; вивчення конкретно-історичних

умов (соціальні, економічні, політичні) становлення та розвитку професійної

іншомовної підготовки в авіаційній галузі; нормативно-законодавчої бази

професійної іншомовної підготовки авіаційних фахівців в Україні другої

половини ХХ – початку ХХІ століття; навчально-методичне забезпечення

процесу іншомовної підготовки майбутніх авіафахівців в умовах

дистанційної освіти.

Робота має практичне значення, яке полягає в тому, що одержана під

час дослідження інформація апробована та впроваджена в освітній процес

окремих льотних навчальних закладів України. Систематизовані та

узагальнені положення, фактологічний матеріал, джерельна база дослідження

можуть стати основою для подальших наукових розвідок з історії педагогіки;

для розширення та оновлення змісту навчальних курсів з історії вітчизняної

авіації, історії іншомовної професійної підготовки у сфері авіації, у процесі

підготовки навчально-методичного забезпечення та укладанні підручників з

авіаційної англійської мови.

Ключові слова: професійна підготовка, іншомовна підготовка,

авіаційна англійська мова, авіаційний фахівець.
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Necheporuk Y.S. ‒ Foreign language training in the history of domestic

professional education development in flight training institutions in Ukraine

(the second part of the 20th century – the beginning of the 21st century). –

Qualified scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the scientific degree of Doctor of Pedagogical Sciences,

specialty 13.00.01 ‒ general pedagogy and history of pedagogy. ‒ Volodymyr

Vynnychenko Central Ukrainian State University. – Kropyvnytskyi, 2023.

The dissertation substantiates the theoretical and methodological principles

of foreign language training in flight training institutions of the second half of the

20th ‒ beginning of the 21st century. The historiography and source base of the

selected problem are analyzed. There were studied the peculiarities of the

reorganization of professional foreign language training of future aviation

specialists in aviation educational institutions of Ukraine in the middle of the 20th ‒

beginning of the 21st centuries. As a result of the implementation and justification

of the periodization of the foreign language professional flight training

development in Ukraine, the following historical periods were distinguished:

foreign language training in the process of civil aviation flight education system

development in the conditions of technical rearmament (1961‒1970); international

cooperation and the role of foreign language training of future aviation specialists

in the educational system of civil aviation (1971‒1984); foreign language training

during the transformation of networks and structures of general and higher

education, in particular aviation (1985‒1992); transition to generally accepted

international standards and requirements for foreign language professional flight

training during the independence of Ukraine (1993‒2007). The analysis of the

issue of historical and pedagogical prerequisites for the birth of the aviation

personnel training system was carried out in accordance with: 1) the development

of scientific and technical progress in the field of aircraft construction and air

passenger transportation at the beginning of the 20th century; 2) the emergence and

formation of flight foreign language professional training in the context of
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historical conditions and factors that determined the need for aviation specialists to

speak a foreign language, which include, first of all, international aviation

cooperation and the country's entry into the Civil Aviation Organization (ICAO);

3) the development of regulatory and legal support for the functioning of higher

flying institutions of civil aviation education and the implementation of flight

foreign language professional training. It is proved that in the period under study, a

search for a place for foreign language training as a component of the education

system of aviation specialists is taking place: from its complete denial (at that time,

aviation specialists did not use a foreign language as a professional language,

which was due to the lack of international passenger transportation) to recognition

of its obligation.

The organizational content, forms, and methods of foreign language training

at flight schools in certain periods have been studied. The characteristic features of

each period are outlined: I ‒ state recognition of the need to improve the state of

learning and teaching a foreign language; ІІ ‒ intensification of the work of the


[…]


24 Тема 24. Air force / Сили які діють на літак в повітрі 2/2 -/4
25 Тема 25. Hydraulic loss / Несправність гідравличної системи 2/2 1/3

Змістовий модуль 9. Health / Здоров’я в авіації 10/10 -/20
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1 2 3 4

26 Тема 26. Doctor on board / Чи потрібен доктор на борту 2/2 -/4

27 Тема 27. Stress on board / Стресові ситуації на борту 4/4 -/8

28 Тема 28. Medical emergency / Ситуації з медичним втручанням 4/4 -/8

Змістовий модуль 10. Fire / Пожежа 10/6 1/15
29 Тема 29. Fire risk / Пожежна небезбека 4/2 -/5

30 Тема 30 Smoke-jumper / Повітряні пожежники 2/2 -/4

31 Тема 31. On-board fire / Пожежа на борту 4/2 1/6

Змістовий модуль 11. Meteorology / Метеорологія 6/6 1/11
32

Тема 32 Microburst activity / Мікропориви як метеорологічне явище

2/2 1/3

33 Тема 33. Airport disruption / Тимчасова зупинка роботЬ аєропорту 2/2 1/4

34 Тема 34. Stormy approach / Захід на посадку в штормову погоду 2/2 -/4

Змістовий модуль 12. Landings / Посадка 6/4 1/9

35 Тема35.Touchdown / Приземлення на злітно-посадкову смугу 2/2 1/3

36 Тема36. VIP fights / Рейси з поважними персонами 2/- -/2

37 Тема 37. Undercarriage / Шасі 2/2 -/4

Змістовий модуль 13. Fuel problems / Проблеми з пальним 6/6 1/11
38

Тема 38. Aviation and global warming / Авіація і глобальне потеплення

2/2 -/4

39 Тема 39. Gimli glider / політ планера 2/2 -/4

40 Тема 40 Fuel icing / Замерзання палива 2/2 1/3

Змістовий модуль 14. Pressure / Тиск 10/8 1/17

41 Тема 41. Blast / Реактивна струя 2/2 -/4

42 Тема 42. Damage / Пошкодження 4/2 -/6
43 Тема 43. Emergency descent / Аварійне зниження 4/4 1/7

Змістовий модуль 15. Security / Система безпеки 10/10 1/19

44 Тема 44. Air rage / Агресивна поведінка на борту 4/4 -/8

45 Тема 45. Suspicious passenger / Підозріла людина 2/2 -/4
46 Тема 46. Unlawful interference / Незаконне втручання 4/4 1/7

Разом 192/168 24/336

7 Політика курсу:

- Політика щодо відвідування занять:
відвідування занять є обов’язковим
компонентом оцінювання. За об’єктивних причин навчання може відбуватись в он-лайн формі за
погодженням із викладачем та за розкладом, встановленим викладачем. Пропуски занять та
запізнення без поважних причин - неприпустимі. (Положення про організацію освітнього процесу в
Льотній академії НАУ від 26.08.2020)

- Політика щодо дедлайнів та перескладання: теми, тести та письмові роботи, які
здаються із порушенням термінів без поважних причин, оцінюються на нижчу оцінку. Перескладання
модулів відбувається із дозволу декана факультета за наявності поважних причин та за умови
домовленості з викладачем. (Положення про систему внутрішнього забезпечення якості освітньої
діяльності вищої освіти в ЛА НАУ від 13.02.2020)

Політика академічної доброчесності: дотримання академічної доброчесності здобувача ВО
передбачає, перш за все, самостійне виконання навчальних завдань, завдань поточного та підсумкового
контролю результатів навчання (допускається консультація викладача); посилання на джерела
інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей; дотримання норм законодавства
про авторське право і суміжні права; надання достовірної інформації про результати власної (наукової,
творчої) діяльності, використані методики досліджень і джерела інформації. Політика навчальної
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дисципліни «Іноземна мова» будується на засадах академічної доброчесності та базується на засадах
Положення про дотримання академічної доброчесності в ЛА НАУ від 17.01.2020 та Положення про
комісію з питань етики та академічної доброчесності в ЛА НАУ від 17.01.2020.

- Політика щодо оцінювання успішності: результати підсумкового контролю
успішності навчання оцінюються за 100-бальною шкалою та перераховуються в оцінки академічної
успішності за шкалою ЕСТS/національною шкалою. Встановлюються: максимальні суми балів за
виконання завдань у рамках аудиторної роботи - 60 балів, 40 балів - за виконання завдань, винесених
на підсумковий контроль. Положення (посилання).

-
- 8 Завдання та вимоги до практичних занять та самостійної підготовки

Вимоги до
практичних
занять Здобувач вищої освіти повинен сумлінно ставитися до підготовки практичних занять даної дисципліни.

Добре знати матеріал та проявляти вміння його використовувати та аналізувати. Під час практичних

занять дозволяється користуватися підручниками, особистими конспектами та іншими додатковими

джерельними матеріалами. При підведенні підсумку заняття викладач обґрунтовує та оголошує оцінки.

Практичні заняття є обов’язковими для відвідування. Пропущені заняття підлягають обов’язковому

відпрацюванню.

Вимоги до
самостійної
роботи Перед початком вивчення навчальної дисципліни здобувачі вищої освіти ознайомлюються з різними

видами самостійної роботи. Викладач детально ознайомлює здобувачів вищої освіти з видами

завданнями та строками їх виконання. Самостійна робота обов’язково здається для оцінювання. У разі

несвоєчасної здачі самостійної роботи без поважних причин, вона вважається такою, що не була

виконана й оцінюється у 0 балів. Завдання для підготовки з кожної теми надані у Робочій навчальній

програмі курсу у розділі «Самостійна робота».

9 Система оцінювання та вимоги Шкала оцінювання: національна та ЕСТ8

Оцінка за національною шкалою

Сума балів за всі види

навчальної діяльності Оцінка за шкалою ECTS
для екзамену, курсового проекту (роботи),

практики
для заліку

90-100 А відмінно

82-89 В

75-81 С
добре

67-74 D
60-66 Е

задовільно

зараховано

35-59 FX незадовільно з можливістю повторного

перескладання

0-34 F незадовільно з обов’язковим повторним

вивченням курсу

не зараховано
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