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Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із планами
відповідних галузей науки

В умовах війни та в результаті попередніх національних карантинних
обмежень, пов’язаних з пандемією COVID-19, вітчизняна цивільна авіація
зазнала серйозних втрат. Ключову роль у її відродженні та розвитку відіграють
кваліфіковані фахівці, професійна підготовка яких передбачає обов’язкову
іншомовну підготовку, що є надзвичайно важливою для успішного виконання
ними своїх професійних обов’язків. Зокрема, високий рівень володіння
англійською мовою є необхідним для комунікації між пілотами, диспетчерами,
інструкторами та колегами з усього світу, а також для опрацювання ними
спеціалізованої літератури й документації. Професійна іншомовна підготовка
авіаційного персоналу є необхідною для гарантування безпечних та ефективних
польотів. З огляду на це, Міжнародна організація цивільної авіації (1САО),
керівництво авіаліній та відповідні органи в галузі цивільної авіації в усьому
світі постійно вдосконалюють існуючі стандарти іншомовної підготовки
персоналу, розробляють та впроваджують стандартизовані системи оцінювання
рівня володіння англійською мовою як мовою міжнародного спілкування
фахівців авіаційної галузі.

Знання про історію професійної освіти у льотних навчальних закладах
України є важливим елементом збереження культурної спадщини в галузі
авіації. Розуміння того, як формувалася та розвивалася підготовка пілотів та
інших фахівців, є ключем до збереження та розвитку національних традицій та
цінностей у цій галузі. За цих умов тема іншомовної підготовки в історії

розвитку вітчизняної професійної освіти у льотних навчальних закладах
України є особливо актуальною та своєчасною.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до науково-дослідної
теми кафедри педагогіки та менеджменту освіти Центральноукраїнського
державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка (нині
кафедра педагогіки та спеціальної освіти Центральноукраїнського державного
університету імені Володимира Винниченка) «Соціально-професійне
становлення особистості» (державний реєстраційний № 0116Ш03481).

Тему дисертації затверджено на засіданні вченої ради Кіровоградського
державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка (нині
Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка)
(протокол № 13 від 22 червня 2017 року).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації
Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження,

зазначимо такі, що мають вагоме значення для розвитку освіти в Україні:
здійснено аналіз основних факторів та передумов формування іншомовної
професійної підготовки в авіації України, до яких зокрема належать науково-
технічний прогрес у сфері літакобудування на початку XX ст., міжнародне
співробітництво та вступ до Міжнародної організації цивільної авіації,
нормативно-правова база 1961-1990 рр.; проаналізовано джерельну та
історіографічну базу дослідження іншомовної підготовки у професійній освіті
льотних закладів України, а також ґенезу розвитку іншомовної професійної
підготовки авіаційних фахівців в Україні (середина XX - початок XXI ст.);
досліджено теоретичні засади та термінологічний апарат дослідження, зокрема
поняття «система підготовки» в галузі професійної авіаційної освіти та
іншомовної підготовки як її складової; виявлено особливості та провідні
тенденції розвитку навчально-методичного супроводу іншомовної професійної
підготовки в льотних навчальних закладах України в другій половині XX -
початку XXI ст.; визначено вплив світової школи цивільної авіації на
підготовку авіаційних фахівців України та шляхи впровадження результатів
дослідження у професійну підготовку авіаційних фахівців у XXI ст.

Нові факти, одержані здобувачем
Ознайомлення зі змістом дисертації, основними науковими працями

Нечепорук Яни Сергіївни дало змогу визначити найбільш істотні теоретико-
методологічні положення, висновки та рекомендації, які мають наукову

новизну. Зокрема, особистий внесок дисертантки у предмет дослідження
полягає в тому, що:

вперше цілісно та всебічно охарактеризовано теорію і практику
іншомовної підготовки в історії розвитку вітчизняної професійної освіти у
льотних навчальних закладах України (друга половина XX - початок XXI ст.),
з’ясовано її теоретичні, організаційні та змістові засади; визначено та
обґрунтовано періодизацію іншомовної підготовки в історії розвитку
вітчизняної професійної освіти у льотних навчальних закладах України в
означених хронологічних межах:

1) (1961-1970 рр.) іншомовна підготовка у процесі зародження льотної
освітньої системи цивільної авіації в умовах технічного переозброєння;

2) (1971-1984 рр.) іншомовна підготовка майбутніх авіафахівців в
освітній системі цивільної авіації в період міжнародного співробітництва;

3) (1985-1992 рр.) іншомовна підготовка під час трансформації мереж і
структур загальної і вищої освіти, зокрема авіаційної;

4) (1993-2007 рр.) іншомовна підготовка в період переходу до
загальноприйнятих міжнародних стандартів і вимог до іншомовної професійної
льотної підготовки за часів незалежності України;

- проаналізовано нормативно-правове забезпечення та динаміку розвитку
іншомовної підготовки майбутніх авіаційних фахівців;

- виокремлено та проаналізовано провідні тенденції зміни змістовного
навчально-методичного наповнення іншомовної професійної підготовки в
льотних навчальних закладах України в кожному з визначених періодів;

- конкретизовано та охарактеризовано різницю щодо вимог до викладачів
з авіаційної англійської мови;

Уточнено:
- провідні аспекти, положення, що складають теоретичні основи

професійної іншомовної підготовки в авіаційній галузі;
- поняттєвий апарат дослідження: «професійна підготовка», «готовність

до діяльності», «професійна іншомовна підготовка майбутніх авіаційних
фахівців».

Подальшого розвитку в дослідженні набули:
- історіографія та класифікація джерельної бази дослідження;
- вивчення конкретно-історичних умов (соціальні, економічні, політичні)

становлення та розвитку професійної іншомовної підготовки в авіаційній
галузі; нормативно-законодавчої бази професійної іншомовної підготовки
авіаційних фахівців в Україні другої половини XX - початку XXI ст.;

навчально-методичне забезпечення процесу іншомовної підготовки майбутніх
авіафахівців в умовах дистанційної освіти.

До наукового обігу введено маловідомі та раніше невідомі архівні
матеріали, які забезпечують усебічне дослідження теорії і практики розвитку
професійної іншомовної підготовки авіаційних фахівців в Україні другої
половини XX - початку XXI ст.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації

Сформульовані Яною Сергіївною Нечепорук наукові положення,
висновки й рекомендації є обґрунтованими й достовірними, оскільки
дослідниця використовує комплекс взаємопов’язаних наукових методів,
здійснює широку апробацію результатів та впроваджує їх у освітню практику
закладів вищої освіти.

У роботі переконливо обґрунтовано вибір теми дослідження, визначено
його об’єкт, предмет, мету та завдання. Джерельна база рецензованої праці
відповідає вимогам до педагогічних досліджень. Дисертантка опрацювала
337 джерел, у тому числі: опубліковані та неопу б ліковані матеріали, які
зберігаються в архівних фондах Державного архіву Кропивницької області,
Державного архіву Київської області, архівів авіаційних закладів освіти,
зокрема, Льотної академії Національного авіаційного університету,
Національного авіаційного університету; наукові праці та публікації провідних
вітчизняних та зарубіжних учених, законодавчі та нормативні акти, статистичні
збірники, галузеві стандарти вищої освіти, навчальні плани і навчальні
програми, вимоги та стандарти Міжнародної організації цивільної авіації,
фонди бібліотек. Це дало їй змогу здійснити аналіз іншомовної підготовки в
історії розвитку вітчизняної професійної освіти в льотних навчальних закладах
України та окреслити шляхи впровадження результатів дослідження у
професійну підготовку авіаційних фахівців XXI ст.

Результати, отримані здобувачкою, пройшли широку апробацію на
науково-практичних конференціях різного рівня та висвітлені в наукових
публікаціях здобувачки. Належний науковий рівень дисертації не викликає
сумнівів і свідчить про те, що здобувач володіє теорією досліджуваної
проблеми і відповідними методами наукового пошуку.

Значення отриманих автором результатів для науки й практики
Не викликає сумніву практичне значення результатів дисертаційного

дослідження, яке полягає в тому, що проаналізовані, систематизовані та
узагальнені фактологічні матеріали, джерельна база та архівні документи
можуть бути основою для майбутніх наукових робіт з історії педагогіки; для
доповнення та оновлення змісту навчальних курсів з іноземної мови
професійного спрямування, історії вітчизняної авіації, теорії професійної
освіти, у процесі підготовки навчально-методичного матеріалу та укладанні
підручників, посібників із фахових дисциплін; для використання в діяльності
авіаційних закладів освіти, льотних шкіл та навчальних льотних центрів
вітчизняних авіакомпаній, спеціалізованих мовних шкіл, що викладають
авіаційну іноземну мову. Результати проведеного дослідження імплементовано
в роботу з курсантами та слухачами: під час читання курсів «Іноземна мова»,
«Професійна англійська мова», «Основи авіації», що є в переліку обов’язкових
навчальних дисциплін освітньо-професійної програми «Льотна експлуатація
повітряних суден» у льотних закладах України (Національний авіаційний
університет, Льотна академія НАУ, Кременчуцький льотний коледж ХНУ та
ін.).

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Кременчуцького
льотного коледжу Харківського Національного університету внутрішніх справ
(№ 3/961 від 9 серпня 2022 р.), Кіровоградського льотного училища
Національного авіаційного університету (№ 2 від 11 серпня 2022 р.),
Слов’янського фахового коледжу Національного авіаційного університету
(№ 379 від 15 серпня 2022 р.), Національного авіаційного університету
(№ 02/1114 від 17 серпня 2022 р.), Льотної академії Національного авіаційного
університету (№ 0108/1121 від 22 серпня 2022 р.) та Навчального центру ПАТ
«МААК «УРГА»» (№ 686/9 від 30 серпня 2022 р.).

Оцінка змісту дисертації та її завершеність
Структура дисертації є логічною, послідовною і відповідає меті та

поставленим завданням. Робота складається з анотацій українською та
англійською мовами, вступу, п’яти розділів, висновків до них, загальних
висновків, списку використаних джерел, додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, визначено мету,
завдання, об’єкт, предмет, концепцію, теоретичну основу дослідження.

У першому розділі розглянуто історико-педагогічні передумови
зародження вітчизняної системи авіаційної підготовки. На основі аналізу
історичних документів дослідниця робить висновок про те, що Україна на

початку XX ст. була найбільшим інтелектуальним осередком авіаційної галузі.
Історію виникнення та становлення льотної іншомовної професійної підготовки
вона розглядає в контексті таких чинників: розвиток цивільної авіації у
післявоєнний період, розвиток міжнародного авіаційного співробітництва,
вступ країни до Міжнародної організації цивільної авіації, а також нормативно-
правове забезпечення функціонування вищих льотних навчальних закладів
цивільної авіації та здійснення льотної іншомовної професійної підготовки.

Особливу увагу приділено вступу країни до Міжнародної організації
цивільної авіації, що сприяло планомірному розвитку міжнародної цивільної
авіації, обумовило необхідність володіння іноземною мовою фахівцями
авіаційної галузі.

У контексті аналізу нормативно-правової бази дисертантка звертає увагу
на цікаві деталі та заходи в законодавстві 1980 рр., спрямованому на
підвищення вимогливості до оцінювання теоретичної підготовки та техніки
пілотування курсантів льотних училищ та льотного складу цивільної авіації, в
якому заборонялося переводити на наступний курс курсантів льотних училищ,
які отримали підсумкову оцінку «задовільно» з техніки пілотування на літаку
початкового навчання, а також розглядати питання про переведення їх до
навчальних закладів на спеціальності, не пов’язані з льотною експлуатацією
повітряних суден.

У другому розділі дисертантка аналізує розвиток іншомовної підготовки
у професійній освіті льотних навчальних закладів України (середина XX -
початок XXI століття) як історико-педагогічну проблему. Вивчення
методологічних основ дослідження проблеми іншомовної підготовки було
здійснено на філософському, загальнонауковому та конкретнонауковому
методологічних рівнях. Вдумливий аналіз наукових джерел щодо методології
наукової діяльності дав їй змогу визначити методологічні принципи
дослідження іншомовної підготовки у льотних навчальних закладах України у
другій половині XX - на початку XXI ст.: принципи об’єктивності, усебічності,
сутнісного аналізу, єдності історичного і логічного, цілісності, концептуальної
єдності дослідження.

На основі аналізу ґенези розвитку іншомовної професійної підготовки
авіаційних фахівців в Україні Яна Сергіївна розроблює періодизацію цього
процесу і виокремлює чотири періоди, протягом яких відбувається зміна
ставлення до іноземної мови, зміна методологічних підходів до навчання
іноземної мови, встановлення державних стандартів іншомовної підготовки
авіаційних фахівців та зміна вимог до професійної підготовки викладачів
іноземної мови.

Теоретичну цінність має третій розділ роботи, присвячений теоретичним
засадам та термінологічному апарату дослідження. Ключове поняття
«професійна іншомовна підготовка майбутніх авіаційних фахівців» дослідниця
розглядає як цілісну систему, що базується на органічному поєднанні
традиційних та інноваційних засобів навчання за принципом їх взаємного
доповнення. Надзвичайно важливим у цьому контексті є аналіз теоретичних
засад підходу Language for Specific Purposes в процесі виникнення й реалізації
професійної іншомовної підготовки в льотних навчальних закладах.

На особливу увагу заслуговують сучасні вимоги до викладачів авіаційної
англійської мови у навчальних закладах для льотного персоналу, які
визначаються документами Міжнародної організації цивільної авіації і мають
певні особливості. До таких вимог належать не лише освіта й досвід
викладання, а й обізнаність із авіацією, прагнення до постійного професійного
вдосконалення.

Вагомим науковим внеском дисертантки вважаємо четвертий розділ
рецензованої праці, в якому вона ґрунтовно розкриває навчально-методичне
забезпечення процесу іншомовної професійної підготовки в льотних
навчальних закладах у другій половині XX - початку XXI ст. Дослідниця
аналізує тенденції, зміст, форми, методи, особливості навчально-методичного
забезпечення викладання іноземної мови в льотних закладах освіти в кожному з
визначених нею періодів. На основі проведеного аналізу авторка робить
висновок про те, що проблемою авіаційної іншомовної підготовки є питання
посилення та вдосконалення стандартизації методів тестування на визначення
рівня авіаційної англійської мови.

Особливе значення в контексті досліджуваної проблеми мають матеріали
п’ятого розділу «Перспективи, тенденції та напрями модернізації іншомовної
підготовки фахівців авіаційної галузі у сучасних умовах», у якому авторка
доводить, що процеси євроінтеграції вплинули й на формування системи
професійної підготовки авіаційних фахівців в Україні, яка на сьогодні
складається з державних авіаційних вищих закладів освіти, льотних училищ,
шкіл малої авіації, приватних аероклубів.

Особливу увагу дослідниця приділяє ініціативам ІСАО щодо постійного
вдосконалення і покращення існуючих стандартів іншомовної підготовки
персоналу, зокрема за рахунок посилення та вдосконалення стандартизації
методів тестування. Важливо, що Яна Сергіївна звертає увагу не лише на
досягненнях, а й надає низку чинників, які перешкоджають гармонізації
глобальної системи оцінювання рівня іншомовної підготовки авіаційного
персоналу.

На особливе схвалення заслуговує аналіз платформ електронного
навчання, побудованих за принципом відкритих джерел, використання яких є
критично необхідним в умовах сучасних реалій в Україні. Водночас поряд із
достатньою кількістю позитивних факторів дистанційного навчання, виділено
певні проблеми і труднощі, які з’являються в процесі його впровадження в
освітній процес, серед яких, зокрема, і проблематичність об’єктивного
оцінювання знань курсанта.

Цінним науковим здобутком дисертантки є окреслені нею шляхи
впровадження результатів дослідження та їхній вплив на функціонування
моделей здобуття професійної підготовки авіаційних фахівців XXI ст.

Обсяг і зміст дисертації свідчать про те, що здобувачка глибоко вивчила
досліджувану проблему і здійснила її цілісний та всебічний аналіз. Усі шість
завдань дослідження, визначених відповідно до теми і мети дисертації, були
розв’язані. Оформлення дисертаційного дослідження відповідає чинним
вимогам.

Повнота викладення результатів в опублікованих працях
Дослідження, викладене в дисертаційній роботі, демонструє високий

рівень методологічної культури та глибоку обізнаність авторки з
досліджуваним предметом - тенденціями вивчення іноземних мов та розвитком
їх теоретичних основ і практики у процесі іншомовної професійної підготовки
льотних навчальних закладів України середини XX — початку XXI ст. Це
підтверджується структурою та логікою викладу матеріалу, а також
сформульованими висновками. Матеріали 37 наукових праць (з них 31 -
одноосібна), серед яких: 13 статей у наукових періодичних виданнях,
включених до переліку наукових фахових видань України; 4 статті у
закордонних наукових періодичних виданнях; 1 монографія; 3 статті (у
співавторстві) у наукових періодичних виданнях, проіндексованих у базах
даних Web of Science Core Collection та Scopus; 1 навчально-методичний
посібник, 15 тез, відображають отримані результати та зміст дисертації. Обсяг
друкованих праць та їхня кількість відповідають чинним вимогам.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації
У цілому, високо оцінюючи роботу Нечепорук Яни Сергіївни, її наукову

новизну, теоретичне та практичне значення, вважаємо за необхідне зазначити
певні дискусійні положення та висловити рекомендації:

1. У п. 3.2. дисертантка здійснює ґрунтовний аналіз теоретичних засад
підходу Language for Specific Purposes в процесі виникнення і реалізації

професійної іншомовної підготовки у льотних навчальних закладах. З нашого
погляду, робота значно виграла б, якби в ній було приділено більше уваги
висвітленню недоліків радянської, а отже і вітчизняної освіти, яка, як стверджує
сама дослідниця, дуже повільно долучались до провідних світових тенденцій у
вивченні мови професійного спрямування (Language for Specific Purposes), що
відображалось у практичних посібниках та методичних рекомендаціях 60-70х
років.

2. У п. 3.4 авторка зазначає, що в «Рекомендаціях з програм по вивченню
авіаційної англійської мови» кваліфікація викладачів авіаційної мови
поділяється на три рівні: низький - «Мінімальний», середній - «Добрий» та
високий - «Відмінний» і далі наводить характеристику цих рівнів за різними
критеріями (академічною кваліфікацією, досвідом роботи, обізнаністю з
Авіаційним радіообміном тощо). На нашу думку, доцільно було б дослідити, чи
ці вимоги застосовуються до викладачів авіаційної мови у ВНЗ України.

3. У п. 4.1 дисертантка лише побіжно зазначає, що головним досягненням
методики навчання усного мовлення у 1960-х роках можна вважати розробку
диференційованого навчання діалогічного та монологічного мовлення.
Вважаємо, що доцільно було б розкрити в тексті дисертації реалізацію
диференційованого підходу до навчання іноземних мов у подальші роки.

4. На нашу думку, рівні володіння англійською мовою за
Загальноєвропейською шкалою мовної компетентності (Common European
Framework of Reference (CEFR)) (c. 254 - 257) варто було оформити в таблицю
для кращої візуалізації динаміки набуття навичок і вмінь іншомовного
спілкування.

Втім, висловлені зауваження й побажання не впливають на загальну
високу оцінку рецензованої роботи.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності
Аналіз дисертації та наукових публікацій Нечепорук Яни Сергіївни, у

яких висвітлені основні наукові результати дослідження, не дає підстав
припускати, що в них мають місце порушення академічної доброчесності
(академічний плагіат, самоплагіат, фабрикація, фальсифікація). Зокрема, в разі
використання ідей, тверджень, відомостей із зовнішніх джерел інформації, в
роботі є на них посилання, що відповідає нормам законодавства про авторське
право й суміжні права.

Висновки про відповідність дисертації чинним вимогам
Дисертаційна праця «Іншомовна підготовка в історії розвитку вітчизняної

професійної освіти у льотних навчальних закладах України (друга половина XX
- початок XXI століття)», подана на здобуття наукового ступеня доктора
педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 - загальна педагогіка та історія
педагогіки, є фундаментальним, цілісним, самостійним, завершеним
дослідженням, виконаним на актуальну тему. В роботі подано нові, науково
обґрунтовані результати теоретичних і практичних розвідок досліджуваної
проблеми. Враховуючи актуальність, новизну, достовірність отриманих
результатів, а також теоретичну і практичну цінність сформульованих
положень і висновків дисертації, можемо стверджувати, що вона виконана на
високому науковому рівні й відповідає вимогам, передбаченим пунктами 7 та 9
Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17.11.2021 р. №
1197, та Вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим наказом
Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами,
внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від
31.05.2019 р.), а її авторка, Нечепорук Яна Сергіївна, заслуговує на
присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю
13.00.01 - загальна педагогіка та історія педагогіки.
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